La storia della sua esperienza crociata si fonda su di un documento di estrema importanza, del quale possediamo solo una copia seicentesca (che invero suscita qualche perplessità in quanto non vi appare il nome del notaro rogante), con la quale il nobile trevigiano lasciava in donazione ad enti ecclesiastici, per la salvezza della sua anima e a fronte dei grandi pericoli connessi ad un pellegrinaggio così difficoltoso come quello gerosolimitano, ben trenta massaricie, di cui venti alla Chiesa di Collalto:

Num. XIV - Anno 1138 - 30 - Gennaio -

Testamento di Alberto Co. Di Collalto avanti di partire per Terra Santa alla visita del santo Sepolcro. Vedi che si nomina Guezelone. Ex Collecçãoe Co. De Zulianis Nob. Cenetensium.

Anno Dominice Incarnationis Millesimo centesimo trigesimo oâctavo, seconda die exe exeunte mense Januarii. Ind. prima. Ego Alberto Co. De Collalto sano exixtens corpore sanamque habens mentem, et integram memoriam disponendi mearum rerum facultates, et ultimum habere diâctum, ultima me affero habere voluntatem. Ideoque ego Albertus Comes. pro Dei timore, et Sanâcti Sepulchri honore, et pro anime mee redemptione, et peccatorum meorum redemptione flatio, et judico, et meo spetiali testamento confirmo: si hoc est quo Dei, et Sanâcti Sepulchri voluntas fuit, quod ego in hoc itinere Dei, et Sanâcti Sepulcri finem vite mee, et ultimum diem habeam, omnia que inferius leguntur stabilia, et firma omni tempore esse censeo. In primis judico triginta massaritias de terra juris mei pro anime mee mercede, ex illis triginta, viginti massaritias ad ecclesiam de Collalto, quas per ordinem denotamus; prima vid. est in Roncofrontolo recta per V Valfredum, secunda de ministerio de Collalto est reâta per Boncaum, altera est reâta per munidum, tertia est reâta per Andream q. fuit Zanii, quarta reâta per Alzacudum, quinta in Barbisano reâta per solingum de Ingafexta reâta per Rodulphum de Ipressa de ministerio Collis fusei.

Una reâta per Ardimanum de Subsilva, altera reâta per Comanum, que modo regitur per Albizum, tertia reâta per Martinetum, quarta reâta per Joan, Paganum de Susigana de Ministerio de Cordignano. Novem massaritie: prima reâta per Aldradum mollinarium sicut tener, secunda reâta per Aldovicum de Rovada, tertia reâta per Saracinum, quarta per Martinum filium Bulzei, quinta in Cabolano reâta per Vivianum ibi, sexta per Andream, septima per martinum .. Petrum Ruibam,

nona ... Tolbertum, et si fuerint XXIII. Massaritias in Cabolano in loco qui dicitur eortibile, et unam in mandre ordinamus ad Ospitale de Plavi, unam alteram in mandre ad monasterium de Narvisia.

Ad Domum de Ceneta tres; duas in ministerio de Bigontio; una reâta per Joannem Puzzola; altera per Uccibilinum; tertia per Artusum in Cabolano. Ad domum de Belluno duas massaritias in contraciso, una reâta per Aldobertum, altera est in Belluno reâta per Joan.

Testorem de Longono, et totam terram de Corbe Tarvisio, et extra urbem per unum milliarium, vendere jubeo, et precium illud detur pro offensionibus quas feci secundum dispositionem Patriarche et aliorum sapientum.

Omnem aliam meam possessionem cum Masnada preter Bertaldum cum familia sibi concessa ordino matrem et filiam meam habere usque dum vixerint. Et si mater mea Comitissa Helisa ante filiam meam Helisam moreretur, quinque massaritias pro anima sua judicet, et si filia mea Helisa vel filii ejus morerentur sine heredibus decem massaritias et Costenedum et silvam de Collalto, et silvam de Avestano similiter ad ecclesiam de Collalto esse statuimus.

Una massaritia in Corbelato in loco qui dicitur Glaura post mortem Helise, et Joan. jugalium ad monasterium de Narvisia esse sancimus. Curia de Collalto, Curia de Laco, Curia Colfusci ad comitem Rambaldum, et ad fratres suos esse statuo, et similiter curia de Collice post mortem comitisse Beatricis sit comitis Reginaldi, et preter hoc qui ex illis curiis per nomen de terra abstratum est, vel abtract.

Curia de Cordignano, et de Belluno, et de Cadubrio Vecellonis esse dispono preter hoc qui ex illis curiis per nomen de terra abstratus est, vel abstrahet de familiis, que nominatim abstraîte, fuerant: de Belluno, et de Cadubrio totam massaritiam aliam, que dicitur Suollam ad inferius descendens ubicunque fuerit liberos esse dico cum uxoribus, et filiis suis et filiabus, et quod ipsi habeant de meo jure ad feudum, habeant ad proprium excepto illo, qui ad medietatem famulatur. Et Suligetum cum filiis suis, qui ad servitium replicet. Brunum de Laco cum fratribus suis liberum dimitto cum uxoribus, et filiis suis; Vobaldus cum uxore et filiis suis; Artuicus, Balduinus cum uxore, et filiis suis; Adam et Asconius, Adalpertus, Cordinelus, Otto de Orsaris, Adelmanus de Cissa tam liberos quam de masnada hoc quod ipsi a me habent ad feudum ad proprium sibi obtineant cum eo, et sint liberi cum uxoribus suis, et filiis, seu filiabus. In Belluno de familia Episcopatus cum masculis sit liber, et uxor sua que a me habent ad feudum habeant ad proprium. Vivianus de Belluno sit liber et que a me habent ad feudum, solus Vivianus habeat ad proprium, et totum illud, quod a fratribus venerit per divisionem. Vendramus de Belluno solus sit liber et solus quod a me habet ad feudum ad propriam habeat; et totum aliud de aliis rebus quod fratribus suis sibi per divisionem venerit. Ubertinus de Belluno sit liber cum uxore, et quod a me habet ad feudum ad proprium habeat: si

moriatur sine heredibus quod habet reddat ad V Vezelonem; si vero aliquis ex familia utriusque sexus per conjugium ad servitium se replicaverit ad libertatem abitiantque curias ad servitium cujus sunt Curie revertantur, et si comes Rambaldus, Fessus, vel filii eorum morientur sine heredibus, revertatur totum ad Vezelonem, et ad heredes ejus. Et si Vecillo et filii ejus morerentur sine heredibus comes Rambaldus et fratres sui vel filii eorum totum vendicent.

Exantus de Feletto, Vivianus de colle Albrico, Artusius de Montesella, Cuzilus de Vazola, Pinzeo Reginaldus, Adam de Marcorago, Fauselus, Hermanus de Feletto, quod omnes isti habent ad feudum, ad proprium habeant.

Similiter filii Hermani de Fara, Artusius da Rovario, Azilus de Feletto, Albertus Not. de Collice quod a me habent de meo proprio, item ad feudum ad proprium obtineant. Et si Azilus de Feletto morietur sine filiis masculis, filie ejus feudum Patris a filia mea Helisa habeant. Et adhuc de Ecclesia de Collalto ad memoriam reduco. Si vero in hoc itinere Dei, et Sancti Sepulchri vita mea finierit, joannes Zubanus cum filiis, et filiabus suis, et uxoribus suis servos, et ancillas juris mei hos Ecclesie de Collalto dispono, et similiter dispono, quod familia mea quecumque voluerit habere partem de Castello de Ronco frontulo cum moris, et prata et planitiis ad edificandum castrum necessariis. Si filia mea vel filii ejus morientur sine heredibus, et filia mea Helisa maritum acceperit, et voluerit vim inferre Matri mee Comitisse Helise, ipsa mater mea totam meam possessionem usquedum vixerit habeat.

Et si filia mea cum consilio matris acceperit maritum, et non fuerit voluntas eorum simul commorandi, tunc dimittat quod videbunt habere in presentia bonorum hominum, quorum nomina subtus leguntur.

Hi sunt: Comes Malregulatus, Vivianus de Coneglano, Gabriel V Vicelus, frater ejus Pezelus, Ganelus de Vazola, Ropertus Penzo, Reginardus, Artusius de Rovario, Adam de Marcorago, Artusius de Motta, et presentia aliorum multorum. Quedam que superius leguntur disposita et ordinata sunt in Collalto secunda die exeunte mense Januarii, et que postea ab ipso secundo dicta quartum diem intrante mense Februarii addita, vel adibita sunt omnia sicut superius leguntur presentia Valferii de Fara, Favellii de Colle Sancti Martini, Azzeloni de Feletto, Otthoni de Orzari omnia jugiter.

Ex Archivo Nob. Nob. DD. Comitum de Collalto.

Il documento appare importante sotto diversi profili: anzitutto in forza dello stesso, la Curia del Cadore viene attribuita per eredità diretta a Guecello Da Camino, figlio di Gabriele e di Matilde di Collalto, e poiché Guecello ereditò effettivamente dallo zio materno Alberto di Collalto, ciò lascia presumere che quest'ultimo non fece ritorno dalla Terrasanta.